
 
 

 

 

  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA PARROQUIA DE SANTA FÉ, CANTÓN 

GUARANDA, PROVINCIA DE BOLÍVAR” 

TIPO: PROYECTO TÉCNICO 

TRABAJO DE TITULACIÓN PARA OPTAR POR EL TÍTULO DE  

INGENIERA QUÍMICA 

 

AUTOR: 

ERIKA CECILIA VELOZ CALDERÓN 

 

DIRECTOR: 

MÓNICA CECILIA ANDRADE ÁVALOS 

RIOBAMBA – ECUADOR 

2016



 

ii 
 

 

 

“Yo Erika Cecilia Veloz Calderón soy responsable de las 

ideas y resultados expuestos en este Trabajo de Titulación, 

y el patrimonio intelectual del trabajo de titulación 

pertenecen a la Escuela Superior Politécnica de 
[...]
Destilador pH – metro 

Espectrofotómetro Reverbero 

 Turbidímetro 

Fuente: Laboratorio de Control de Calidad EP.EMAPA-G 

Realizado por: Veloz Erika, 2016 

 

Tabla 54-3. Reactivos para la caracterización del agua residual 

Reactivos 

Alkaline cyanide Ferrover 

Aluver Filtros de membrana 

Ampollas endo Formazin <0.1 FNU 

Ampollas m-coliblue Formazin 100 FNU 

Ascorbic acid Formazin 1000 FNU 

BariVer 4 Barium Formazin 200 FNU 

Bleaching 3 Formazin 800 FNU 

Buffer pH 4.0 Formazin20 FNU 

Buffer pH 7.0 Formazin4000 FNU 

Chromater 3 MolyVer 1 

Cromo 1 MolyVer 2 



 

86 
 

Cromo 2 MolyVer 3 

Cuver 1 Nitraver 5 

Cyanurate ammonium Nitriver 

DPD cloro total Pads absorvente 

EDTA (Sobres) Pan indicador s/n 0.1 % 

EDTA 0.020 N Pan indicador s/n 0.3 % 

Phosver Sulfater 4 

Phthalate-fosfato THM Plus reagent 1 

Reactivo acido cromo THM Plus reagent 2 

Reagent acid cromo THM Plus reagent 3 

Reagent Spands THM Plus reagent 4 

Salicylate ammonium Tiocianato mercúrico 

Solución férrica  

Fuente: Laboratorio de Control de Calidad EP.EMAPA-G 

Realizado por: Veloz Erika, 2016 

 

Tabla 55-3. Materiales para pruebas de Coagulación, Floculación y Sedimentación 

Materiales 

Balones de aforación 

Escobilla de cerdas 

Espátulas 

Guantes 

Jeringuillas 

Mandil 

Mascarillas 



 

87 
 

Paños para limpieza 

Piseta 

Vasos de precipitación 

 

Fuente: Laboratorio de Control de Calidad EP.EMAPA-G 

Realizado por: Veloz Erika, 2016 

 

Tabla 56-3. : Equipos para pruebas de Coagulación, Floculación y Sedimentación 

Equipos 

Balanza analítica 

Cronometro 

Test de jarras 

Destilador de agua 

Fuente: Laboratorio de Control de Calidad EP.EMAPA-G 

Realizado por: Veloz Erika, 2016 

 

Tabla 57-3. Reactivos para pruebas de Coagulación, Floculación y Sedimentación 

Reactivos 

Agua destilada 

Alcohol antiséptico 70º 

Auxiliar de la coagulación (Chemfloc N-100) 

Poli cloruro de aluminio (PAC-08) 

Fuente: Laboratorio de Control de Calidad EP.EMAPA-G 

Realizado por: Veloz Erika, 2016 

 

 

 

  



 

88 
 

3.6 ANÁLISIS DE COSTO/BENEFICIO DEL PROYECTO 

Tabla 58-3. Presupuesto para la implementación del sistema de tratamiento de aguas 

residuales 

DESCRIPCION UNIDAD CANTID

AD 

PRECIO 

UNITARIO 

PRECIO 

TOTAL 
REJILLAS 

Rejillas metálicas U 13 5,1 66,3 

Limpieza y desbroce m2 0,5 0,9 0,45 

TOTAL 66,75 

VERTEDERO RECTANGURAR 

Hormigón simple F|C = 210 

kg/cm2 

m2 0,25 58,28 14,57 

enlucido vertical con 

impermeabilizante 

m2 2,64 13,6 35,90 

encofrado y desencofrado con 

madera de monte 

m2 3,29 10,71 35,236 

malla electro soldada 10 - 20 m2 2,64 6,67 17,61 

TOTAL 103,32 

  SEDIMENTA

DOR 

   

Limpieza y desbroce m2 13,43 0,46 6,18 

Replanteo y nivelación m2 13,43 3,81 51,17 

excavación manual m2 50 17,17 858,50 

relleno compactado manual (pisón) m2 23,58 10,51 247,83 

Hormigón simple F|C = 210 

kg/cm2 

m2 80,58 74,99 6042,69 

encofrado y desencofrado con 

madera de monte 

m2 87,66 10,71 938,84 

malla electro soldada 10 - 20 m2 87,66 5,57 488,27 

enlucido vertical con 

impermeabilizante 

m2 97,66 13,6 1328,18 

tubería PVC 160mm desagüe M 9,53 12,26 116,84 

tapón PVC 160 mm desagüe U 1,53 6,14 9,39 

Tee PVC 160 mm desagüe U 1,53 18,28 27,97 

Tablero fibrocemento 1 mm m2 48,56 5,02 243,77 

TOTAL 10359,62 

CANAL PARSHALL 

Limpieza y desbroce m2 2,38 0,46 1,09 

Replanteo y nivelación m2 2,35 3,81 8,95 

excavación manual m2 2,38 17,17 40,86 

Replantillo H.S 140 Kg/cm2 m2 0,78 120,97 94,36 

Hormigón simple F|C = 210 

kg/cm2 

m2 0,68 74,99 50,99 

enlucido vertical con 

impermeabilizante 

m2 2,71 13,6 36,86 

encofrado y desencofrado con 

madera de monte 

m2 2,42 10,71 25,92 

malla electro soldada 8 - 20 m2 2,71 4,41 11,95 



 

89 
 

TOTAL 270,99 

TANQUE MEZCLADOR 

estructura de acerero inoxidable m3 7 312,33 2186,31 

estructura de soporte de acero U 1 145,8 145,8 

excavación manual m3 1 2,75 2,75 

Hormigón simple F|C = 210 

kg/cm2 

m3 0,5 74,98 37,49 

turbina de 6 aspas U 1 115,43 115,43 

motor de agitación industrial (flow 

control) 

U 1 998,99 998,99 

TOTAL 3486,77 

FILTROS DE ARENA Y GRAVA 

Limpieza y desbroce m2 44,18 1,11 49,04 

Replanteo y nivelación de 

estructuras 

m2 44,18 1,66 73,34 

excavación manual m2 35,92 17,17 616,75 

empedrado m2 9,71 47,77 463,85 

hormigón simple F ´C = 210 Kg/ 

cm2 

m2 48,71 74,98 3652,28 

malla electro soldada 10-20 m2 188,33 5,57 1049,00 

Encofrado y desencofrado con 

madera de monte 

m2 188,33 10,71 2017,01 

enlucido vertical paleteado m2 188,33 11,38 2143,20 

Arena m2 13,54 24,09 326,18 

grava para filtros m2 32,64 32,72 1067,98 

tubería PVC-D 75 mm M 32,35 5,13 165,96 

Tubo de PVC de 110 mm M 9,2 4,81 44,25 

Codo PVC 110 mm desagüe U 1,53 4,32 6,61 

Cruz PVC P 90, D = 75 mm M 1,53 5,69 8,71 

Codo PVC 75 mm desagüe U 9,2 3,29 30,27 

Válvula compuerta 03" U 9,66 130,74 1262,95 

válvula compuerta 04 " U 1,53 212,47 325,08 

Tee PVC, D=3 U 3,06 12,43 38,04 

TOTAL 13340,47 

TANQUE DE DESINFECCIÓN 

hormigón simple F ´C = 210 Kg/ 

cm2 

 17,8 74,98 1334,644 

Encofrado y desencofrado con 

madera de monte 

m2 9,3 10,71 99,603 

excavación manual m2 5,59 17,17 95,9803 

enlucido vertical con 

impermeabilizante 

m2 13,48 13,6 183,328 

tubería PVC-D 75 mm M 40,2 5,13 206,226 

válvula de compuerta 03" U 9,66 130,74 1262,9484 

TOTAL 3182,7297 



 

90 
 

 

Tabla 59-3.  Costos de los productos químicos para el tratamiento del agua residual 

PRODUCTOS Dosificación Costo 

Unitario 

Costo 

Diario 

Costo 

Mensual 

QUÍMICOS (Kg/día) (kg) ($) ($) 

Policloruro de Aluminio (PAC - 0,8) 10,34 $ 0,89  9,20 257,67 

Auxiliar de coagulación (Chemfloc N–100) 2,00 $ 8,00  16,00 448,00 

Hipoclorito de calcio (HTH) 16,78 $ 3,00  50,34 1409,52 

TOTAL ($): 75,5426 2115,19 

Realizado por: VELOZ, Erika 2016 

Este proyecto será financiado por el banco del Estado “BEDE” con una capacidad de 

endeudamiento 32925,83 dólares, mismos que se cubrirán con el aumento a la planilla de 4.30 

dólares mensuales por usuario, es decir son 638 usuarios que deberían pagar 51.61 dólares en el 

año por lo que es un proyecto viable que beneficiaran a la parroquia Santa Fé y a los cantones 

Chimbo, San Miguel, San Pablo, Las Guardias, Balsapamba.  



 

91 
 

3.7 Cronograma de Ejecución del Proyecto 

Tabla 60-3. Cronograma de ejecución del proyecto 

TIEMPO 
oct-15 nov-15 dic-15 ene-16 feb-16 mar-16 abr-16 may-16 

jun

-16 

SEMANAS 

ACTIVIDADES 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 

Revisión bibliográfica                                                                     

Determinación  del caudal de las aguas residuales                                                                     

Caracterización físico-química y microbiológica del agua residual                                                                     

Establecimiento de contaminantes de las aguas residuales                                                                     

Efectuar las respectivas pruebas de tratabilidad en el laboratorio.                                                                     

Determinación de las variables del proceso para el Diseño de la 
Planta de Agua Residual 

                                                                    

Desarrollo del Proyecto de Tesis                                                                      

Revisión y correcciones                                                                      

Entrega del proyecto Final de Tesis                                                                     

Defensa del proyecto de Tesis                                                                     

 



 

92 
 

CONCLUSIONES 

 El caudal obtenido de las aguas residuales de la parroquia Santa Fé, cantón Guaranda, 

provincia Bolívar mediante el método volumétrico es de 11,23 m3/s. 

 

 Se realizó la caracterización físico – química y microbiológica del agua residual las cuales 

arrojaron los siguientes parámetros fuera de los límites máximos permisibles: turbiedad 

315,25 NTU, Sólidos suspendidos totales 389,37 mg/L, nitrógeno total 68,34 mg/L, bario 

de 3,46 mg/L, DBO5 408,94 mg/L, DQO de 740,61mg/L, coliformes totales 16140 

NMP/100mL, coliformes fecales de 12680 NMP/100 mL. 

 

 

 Las variables del proceso para el Diseño de un Sistema de Tratamiento de Aguas 

Residuales para la parroquia de Santa Fé, cantón Guaranda, provincia Bolívar son la 

población futura, dotación del agua consumida, cauda medio diario, caudal máximo 

diario y el caudal punta y las dosificaciones del polímero Policloruro de aluminio, el 

auxiliar aniónico Chemfloc y el desinfectante Hipoclorito de calcio 

 

 La planta está proyectada para 15 años de utilidad y constara de rejillas, vertedero 

rectangular, sedimentador convencional, canal Parshall, tanque mezclador, filtro lento de 

arena y grava, y tanque de desinfección.  

 

 Las pruebas de tratabilidad nos dieron las siguientes dosis optimas de coagulante 

policloruro de aluminio 3,5 ppm y del auxiliar de coagulación Chemfloc N-100 0,8 ppm 

y del desinfectante Hipoclorito de calcio 6 ppm. 

 

 Con el diseño de tratamiento planteado, se logró disminuir las concentraciones de 

turbiedad a 0,75 NTU, Sólidos suspendidos totales a 25,00 mg/L, nitrógeno total a 12,07 

mg/L, bario a 0,53 mg/L, DBO5 a 22,38 mg/L, DQO a 36,40 mg/L, coliformes totales a 

< 1 NMP/100mL, coliformes fecales a <1 NMP/100 mL, cumpliéndose con los límites 

máximos permisibles del TULSMA 2015 libro VI, Anexo 1, tabla 10, Límites de descarga 

a un cuerpo de agua dulce. 

 

 

 La validación del diseño propuesto nos indica los siguientes porcentajes de remoción 

90,92 % Sólidos suspendidos totales, 80,74 % nitrógeno total, 81,66 % bario, 93,29 % 

demanda bioquímica de oxígeno, 93,98 % demanda química de oxígeno, 99,99 %, 



 

93 
 

coliformes totales, 99,99 %, coliformes fecales, 97,85 %, color, 99,53 % turbiedad que 

permite cumplir con el TULSMA 2015 libro VI, Anexo 1, tabla 10, Límites de descarga 

a un cuerpo de agua dulce 

  



 

94 
 

RECOMENDACIONES 

 

 Se recomienda realizar la caracterización físico químico y microbiológico del agua 

residual periódicamente para obtener una base de datos que nos permita controlar el buen 

funcionamiento del sistema de tratamiento. 

 

 

 Para el manejo de la planta de tratamiento debe contar con un personal calificado para 

que los análisis y las dosificaciones sean adecuados.  

 

 Antes de poder aprovechar o disponer los lodos, éstos deben ser estabilizados para reducir 

la atracción de vectores, los olores y los riesgos a la salud. Además, los lodos deben ser 

desaguados para reducir su volumen, luego se procederá a llevarlos al relleno sanitario 

después de su estabilización con cal. 

 

 Los lodos también pueden aprovecharlos para la actividad agrícola mediante el compostaje 

ya que es un proceso oxidativo controlada en el que intervienen microorganismos que 

requieren humedad y temperaturas adecuadas, dando al final la producción de dióxido de 

carbono, agua, minerales, y una materia orgánica estabilizada, libre de Fito toxinas y 

dispuestas para su empleo en agricultura, sin que provoque fenómenos adversos, el cual 

consta en apilar los lodos y voltearlos varias veces a la semana. 

 

 

 

  



 

95 
 

BIBLIOGRAFÍA 
 

AGUA, C. N. (Diciembre de 2009). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento: 

Alcantarilado sanitario. (Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales ) 

Recuperado el 10 de Agosto de 2015, de Sitio web de CONAGUA: 

http://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07/Publicaciones/Publicaciones/SGAPDS-

29.pdf 

AMBIENTE, M. (2015). Texto Unificado de Legislacion Secundaria del Ministerio del 

Ambiente,Libro VI - Anexo 10: Norma de Calidad Ambiental y descarga de efluentes,. 

Quito, Pichincha, Ecuador: Lexis. 

ANDRADE, M. (2010). Gestión y uso del agua. Bolivia: S.N,2010.978-99954-766-2-5. 

ARBOLEDA, J. (2000). Teoria y Práctica de la purificación de las gargantas. 

CRITES, R. (2000). Tratamiento de Aguas Residuales en Pequeñas Poblaciones. México: 

McGraw-Hill Interamericana. 

CRITES, R., & TCHOBANOGIOUSs, G. (2000). Sistema de manejo de aguas residuales para 

núcleos pequeños y descentralizados. Santa Fé de Bogotá: McGraw-Hill. 

CYCLUS. (1 de Marzo de 2002). Tratamiento Terciario. Recuperado el 11 de 2015, de Cyclus 

ID: http://www.cyclusid.com/tecnologias-aguas-residuales/tratamiento-

aguas/tratamiento-terciario/ 

DAUGHERTY, R., & FRANZINI, J. (1978). Prodiedades Fisicas del agua. 

ECURED. (2015). Conocimiento con todos y para todos. Recuperado el 28 de Agosto de 2015, 

de sitio web de EcuRed (En linea) 2015: http://www.ecured.cu/index.php/Alcantarillado 

EDDY, M. &. (2009). Ingeniería de Aguas Residuales: Tratamiento, Vertido y Reutilización. 

Madrid: McGraw-Hill. 



 

96 
 

GUARGUATI, J., & RAMIREZ, F. (2008). Evaluación toxicologica de la influencia de los 

detergentes provenientes del efluente del Rap de la UPB, sobre el crecimiento y 

desarrollo de la Spirodella sp. Bucaramanga: Escuela de Ingenierias y Administración 

Ingeniería Ambiental. 

Guías de Calidad de Agua Potable. OPS. Tercera Edición. 2006. (s.f.). 

-HPE-CEPIS, P. G.-O. (1993). Proyecto Educacion Continua en Tecnologia Apropiadas en Agua 

y Saneamiento para Profesores Universitarios en América Latina. 

IBIDEN. (2006). Filtros. 

ISLA DE JUANA, R. (2005). Proyectos de plantas de tratamiento de aguas: aguas de proceso, 

residuales y de refrigeración. Madrid: Bellisco. 

LEVINE, A., TCHOBANGLOUS, & ASANO, T. (1985). Caracterización y distribución según 

el tamaño de contaminantes en aguas residuales: Tratamiento y Reutilización. México. 

METCALF & EDDY. (1995). Ingeniería de Aguas Residuales. España: McGraw-Hill. 

Metcalf & Eddy. (2009). Ingeniería de aguas residuales: Tratamiento, vertido y reutilización. 

Madrid - España: McGraw-Hill. 

OPS, O. P. (2005). Guía para el diseño de desarenadores y sedimentadores. Obtenido de Sitio 

web de slideshare. 

ORSON, I., & VAUGHN, H. (2003). Principior y Aplicaciones del riego. Bogota: Reverté,S.A. 

PALACIO, J. M. (2002). Auxiliares Sanitarios de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears. 

España: Mad,S.L. 

RAMALHO, R. (2003). Tratamiento de Aguas Residuales. Sevilla - España: Reveté S.A. 

RAS, R. T. (Noviembre de 2000). Tratamiento de Aguas Residuales. Recuperado el 20 de Agosto 

de 2015, de Sitio web de Ministerio de Desarrollo Económico: http://cra.gov.co/apc-aa-

files/37383832666265633962316339623934/7._Tratamiento_de_aguas_residuales.pdf 



 

97 
 

RIOS, A. (Febrero de 2010). El Agua. Recuperado el 2015, de Sitio web de Issuu: 

http://issuu.com/antonioros/docs/el_agua 

ROJAS, J. R. (2002). Calidad del Agua. Colombia: Marcombo. 

ROMERO, J. (2004). Tratamiento de aguas residuales, Teoría y Principios de diseño. Colombia: 

Escuela Colombiana de Ingeniería. 

RUBIO, P. R. (2008). Condiciones para determinar canal. 

SANTIAGO, B. (2011). Diseño de una Planta de Tratamiento para Aguas Residuales de la 

Ciudad de Guaranda. Obtenido de ESPOCH: 

http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/1626/1/236T0043.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 
 

ANEXO I 

TÉCNICAS UTILIZADAS RECOLECCIÓN DE MUESTRAS 

 

 

ANEXOS I-3. Técnicas utilizadas recolección de muestras 

STANDAR METHODS * 1060 C 

FUNDAMENTOS MATERIALES PROCEDIMIENTO 

 

Método de selección de 

muestras de una población 

para estudiar algún aspecto 

de los individuos que la 

componen. 

 

Recipientes de transparente o 

vidrio de 1000 mL y 100 mL 

 

Recoger tres (3) tipos de 

muestra, cada una en un 

volumen aproximado a 

1000mL 

* STANDAR MHETODS 1060, Edición 17 

 

 

 

STANDAR METHODS *2550 B 

FUNDAMENTO MATERIALES REACTIVOS CALCULO 

 

Magnitud que mide el 

estado térmico de un 

sistema 

termodinámico en 

equilibrio 

 

Termómetro en 

escala centígrada 